[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 14.09.2018 № 240-р

	12-я (внеочередная) сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Монаховой Г.В., в соответствии с частью 9 статьи 27 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа
	Г.В. Монахова

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 14.09.2018 № 94-нд
О внесении изменений в Решение Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 14.09.2018 № 240-р)
1. Предложение второе части 4 статьи 6 после слова «Полномочия» дополнить словом «заместителя».

2. В пункте 4 части 1 статьи 10 слова «, депутатские часы» исключить.

3. Статью 29 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«Информация о депутатской деятельности направляется депутатами Городской Думы ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, председателю Городской Думы и может заслушиваться на Совете Городской Думы.».

4. В статье 34:

1) в части 2 слова «и прокуратуры города Петропавловска-Камчатского» исключить;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В процессе разработки плана нормотворческой деятельности ответственным подразделением учитываются предложения, поступившие от лиц, указанных в части 2 настоящей статьи, результаты мониторинга правоприменения правовых актов Городской Думы, а также (при наличии) предложения прокуратуры города Петропавловска-Камчатского.»;

3) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Ответственное подразделение обобщает поступившие в порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, предложения, результаты мониторинга правоприменения правовых актов Городской Думы, а также
(при наличии) предложения прокуратуры города Петропавловска-Камчатского, при необходимости дорабатывает проект плана нормотворческой деятельности и включает его в план работы Городской Думы на соответствующее полугодие в следующие сроки:

до 2 декабря - в отношении плана нормотворческой деятельности на первое полугодие;

до 2 июня - в отношении плана нормотворческой деятельности на второе полугодие.».
5. Часть 2 статьи 39 после слов «информационном отделе» дополнить словами «управления информационного и общего обеспечения работы».

6. В статье 43:

1) в части 1:

после слова «установленного» дополнить словами «настоящим Регламентом,»;
после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных»;
2) в части 2 после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных».

7. В статье 62:

1) в части 1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) текст проекта правового акта Городской Думы с указанием на титульном листе разработавшего его органа (лица) и субъекта правотворческой инициативы, внесшего проект;»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) иные документы, предусмотренные нормативными правовыми актами Городской Думы.»;

2) в части 3 слова «выступившие инициаторами внесения проекта правового акта» заменить словами «представившие проект правового акта для внесения»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проект бюджета городского округа, проект отчета об исполнении бюджета городского округа, проект стратегии социально-экономического развития в Городскую Думу на рассмотрение и утверждение направляет администрация городского округа.

Проект генерального плана городского округа Городская Дума рассматривает и утверждает только по представлению Главы Петропавловск-Камчатского городского округа.

Проекты правовых актов о бюджете городского округа, внесении изменений
в бюджет городского округа рассматриваются Городской Думой
в первоочередном порядке.»;

4) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Проекты правовых актов Городской Думы, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета городского округа, могут быть внесены
на рассмотрение Городской Думы только по инициативе Главы Петропавловск-Камчатского городского округа или при наличии заключения Главы Петропавловск-Камчатского городского округа.»;

5) абзац первый части 8 после слов «нормативного характера» дополнить словами «(за исключением проекта решения о внесении изменений и дополнений
в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа)»;

6) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Если представленный проект правового акта Городской Думы
не соответствует требованиям, установленным настоящим Регламентом
(за исключением требований, установленных частью 1 настоящей статьи), он
с представленными материалами в течение 20 календарных дней со дня поступления в аппарат Городской Думы возвращается председателем Городской Думы субъекту правотворческой инициативы для выполнения установленных требований.

После приведения проекта правового акта Городской Думы в соответствие
с требованиями настоящего Регламента он может быть внесен в Городскую Думу повторно в сроки, предусмотренные настоящим Регламентом.».
8. В статье 64:

1) предложение первое части 1 изложить в следующей редакции:

«Регистрация проекта правового акта, вносимого в Городскую Думу, осуществляется аппаратом Городской Думы в день его поступления Городскую Думу.»;
2) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Проект правового акта считается внесенным на рассмотрение Городской Думы в день его включения в повестку дня сессии Городской Думы. Повестка дня сессии формируется в порядке, установленном статьей 43 настоящего Регламента.»;

3) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Зарегистрированный в аппарате Городской Думы проект правового акта
с сопроводительными документами и приложениями в день регистрации направляется председателю Городской Думы для решения вопроса о включении
в проект повестки дня сессии Городской Думы.»;
4) часть 3:

после слов «не позднее чем на следующий» дополнить словом «рабочий»;

после слов «и принятия решения,» дополнить словами «предусмотренного частью 2 статьи 66 настоящего Регламента,».
9. В статье 65:

1) в части 2:

слова «юридическим отделом аппарата Городской Думы» заменить словами «юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы (далее – юридический отдел)»;
после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных»;
2) в части 3:

в абзаце первом слова «аппарата Городской Думы» исключить;
в абзаце втором после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных»;
3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. По результатам проведенной правовой и антикоррупционной экспертизы готовится заключение юридического отдела о проведении правовой
и антикоррупционной экспертизы (далее – заключение), которое должно быть подписано начальником юридического отдела, а в его отсутствие - одним из работников аппарата Городской Думы, назначенным исполнять обязанности начальника юридического отдела. Заключение должно содержать номер и дату регистрации.»;

4) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«В случае выявления коллизий между правовыми актами, регулирующими одни и те же общественные отношения, а также наличия по сходным правоотношениям сложившейся на территории Российской Федерации правоприменительной, судебной практики, юридический отдел вправе изложить соответствующую позицию в письменном мнении. Мнение юридического отдела должно быть подписано начальником юридического отдела, а в его отсутствие - одним из работников аппарата Городской Думы, назначенным исполнять обязанности начальника юридического отдела. Мнение должно содержать номер и дату регистрации.».

10. Часть 2 статьи 66 изложить в следующей редакции:

«2. По результатам рассмотрения проекта решения комитет Городской Думы может принять 1 из следующих решений:

1) одобрить проект решения и рекомендовать Городской Думе принять нормативный правовой акт в целом;

2) внести в проект решения изменения и рекомендовать Городской Думе принять проект решения в первом и втором чтении с учетом изменений;

3) рекомендовать Городской Думе принять проект решения в первом чтении
и продолжить работу над ним с учетом поступивших замечаний и предложений;

4) принять информацию к сведению и рекомендовать Городской Думе принять 1 из решений, предусмотренных частью 3 статьи 67 настоящего Регламента, после устранения препятствий, послуживших основанием для принятия предлагаемого решения;

5) рекомендовать Городской Думе отклонить проект решения.».
11. Абзац первый части 5 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«5. В решении Городской Думы о принятии проекта нормативного правового акта в первом чтении может быть предусмотрено создание рабочей группы по доработке проекта нормативного правового акта, разработке проекта нормативного правового акта в иной редакции.».

12. В абзаце первом части 1 статьи 69 слова «аппарата Городской Думы» исключить.
13. В статье 72:
1) в части 1 слова «аппарата Городской Думы» исключить;

2) в части 2 слова «аппарата Городской Думы» исключить.
14. В предложении первом абзаца второго части 2 статьи 78 слова «не чаще
1 раза в 2 месяца» заменить словами «по мере необходимости».
15. Часть 2 статьи 79 изложить в следующей редакции:

«2. Отчет Городской Думы за истекший год подлежит размещению на официальных сайтах Городской Думы и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
16. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко